

complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dal vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato vengono quantificati in 3 mln e rappresentano gli oneri per il trasferimento al bilancio dello Stato derivanti dalle economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in seguito all'applicazione degli articoli 61 e 67 della legge n. 133/2008.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione a carico della Gestione rispettivamente per gli anni 2008 e 2009.

#### Spese di amministrazione

(in migliaia)

Aggregati	Anno 2009	Anno 2008
Spese per il personale	144.046	145.061
Spese per servizi svolti da altri enti	41.721	46.196
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	4.086	3.891
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali	16.314	12.408
Spese per accertamenti sanitari	132	114
Spese legali	2.029	1.927
Spese per i servizi informatici e amm.to apparecchiature informatiche	13.628	9.422
Altre spese	16.718	20.433
Totale	238.674	239.452
<i>meno recuperi</i>	-8.758	-6.211
<i>meno residui insuss. passivi</i>	-1.478	-760
Totale netto	228.438	232.481

**Proventi ed oneri finanziari****789 mln**

Sono costituiti prevalentemente dagli interessi passivi ed altri oneri finanziari così dettagliati:

- per 751 mln dagli interessi passivi maturati sul conto corrente che la Gestione intrattiene con l'INPS per le anticipazioni ricevute a titolo oneroso;
- per 37 mln dagli oneri derivanti dalla cessione dei crediti contributivi;
- per 1 mln dagli interessi passivi sulle prestazioni arretrate.

La misura del saggio di interesse, che le gestioni finanziariamente passive debbono corrispondere a quelle attive, risulta pari all'interesse legale del 3,00 per cento, stabilito dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 12 dicembre 2007. Tale saggio d'interesse è stato recepito con determinazione commissariale n. 85 del 12 aprile 2010 che ha modificato l'art.52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS", prevedendo che il saggio di remunerazione che le gestioni finanziariamente passive devono corrispondere per le anticipazioni ricevute dalle gestioni finanziariamente attive sarà pari all'interesse legale dell'anno di riferimento.

**Proventi e oneri straordinari****87 mln**

Accertati in 87 mln, sono la risultante della somma algebrica tra le Insussistenze passive per rate di pensioni prescritte (88 mln), frutto dell'intensa attività di verifica sugli archivi delle pensioni che ha consentito di quantificare l'ammontare dei residui relativi a rate di pensioni da eliminare e le Sopravvenienze passive ed insussistenze attive (1 mln) che attengono, in entrata al prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi e prestazioni da recuperare per 228 mln, mentre in uscita riguardano l'eliminazione per irrecuperabilità o insussistenza dei crediti per contributi, sanzioni e prestazioni da recuperare accertata, complessivamente, in 230 mln (allegato n. 11).

**Imposte dell'esercizio**

Accertate in 7 mln si riferiscono, principalmente, agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive e, in misura minore, alle ritenute erariali sui conti correnti postali.

**Risultato di esercizio**

L'esercizio in esame chiude con un disavanzo economico di 4.198 mln, rispetto a 3.676 mln dell'esercizio precedente.

\* \* \* \*

**Stato patrimoniale**

Relativamente alle principali voci si fa presente quanto segue:

**Immobilizzazioni** **5 mln**

**Immobili da reddito**

L'importo di 5 mln rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali evidenziato nel bilancio dell'Istituto, attribuita alla Gestione.

**Attivo circolante** **5.678 mln**

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti sono stati accertati in 8.209 mln e risultano costituiti per 3.682 mln, dai crediti ceduti alla S.C.C.I. S.p.A., compresi quelli per i quali l'Istituto cura la riscossione per conto della società veicolo e per 4.527 mln da crediti non ceduti.

A rettifica della suindicata voce è stato determinato in 2.823 mln il Fondo svalutazione crediti contributivi, derivante dall'applicazione delle percentuali di svalutazione già indicate.

Di seguito si riportano, suddivisi per anno di provenienza, i crediti contributivi della Gestione.

Anno 2004 e prec	4.071 mln
" 2005	344 mln
" 2006	710 mln
" 2007	822 mln
2008	975 mln
" 2009	1.287 mln
<b>Totale</b>	<b>8.209 mln</b>

I crediti per entrate non classificabili in altre voci sono pari a 229 mln suddivisi in 211 mln di crediti ceduti e 18 mln non ceduti.

Ratei e risconti 1.489 mln

I ratei attivi sono stati accertati in 1.489 mln e si riferiscono, essenzialmente, alla quarta rata dei contributi relativa all'ultimo trimestre 2009, da versare entro il 16 febbraio 2010.

Patrimonio netto 21.493 mln

Per effetto del disavanzo di esercizio attestatosi sui 4.198 mln, il disavanzo patrimoniale della Gestione, al 31 dicembre 2009, passa da 17.295 mln a 21.493 mln.

Debiti per obbligazioni 28.622 mln

Comprendono prevalentemente:

I debiti per prestazioni rimasti da pagare alla fine del 2009 (133 mln);

i debiti per contributi da rimborsare agli assicurati (119 mln);


il debito per oneri derivanti dalla cessione dei crediti contributivi (339 mln);

Il debito in conto corrente con l'Istituto che, in conseguenza dell'andamento negativo della Gestione, aumenta da 23.069 mln di inizio anno a 28.015 mln di fine anno.

Ratei e risconti 41 mln

I ratei passivi sono valutati complessivamente in 41 mln (all. n. 3) e attengono, principalmente, all'onere presunto per rate di pensioni e indennità di maternità, relative a domande che si presumono giacenti al 31 dicembre 2009.

Il Direttore centrale bilanci  
e servizi fiscali



31.05.2010

Il Direttore generale



PAGINA BIANCA

## Rendiconto

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ARTIGIANI  
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2009

ATTIVO				
codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2009	Consistenza al 31/12/2008	DIFFERENZE
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati meno f.do ammortamento			
	Immobili da reddito	5.289.279,17	5.572.347,71	-283.068,54
	TOTALE	5.289.279,17	5.572.347,71	-283.068,54
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	5.289.279,17	5.572.347,71	-283.068,54
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive verso gli iscritti:	8.209.414.916,96	7.377.196.059,29	832.218.857,67
	- ceduti alla S.C.C.I. S.p.a	3.682.445.753,12	2.850.226.895,45	832.218.857,67
	- non ceduti	4.526.969.163,84	4.526.969.163,84	-
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-2.823.170.189,70	-2.696.557.428,54	-126.612.761,16
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	112.732.084,79	111.936.702,97	795.381,82
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-50.724.329,35	-50.366.408,00	-357.921,35
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci:	229.256.213,88	226.244.346,92	3.011.866,96
	- ceduti alla S.C.C.I. S.p.a	210.738.912,22	207.727.045,26	3.011.866,96
	- non ceduti	18.517.301,66	18.517.301,66	-
	TOTALE	5.677.508.696,58	4.968.453.272,64	709.055.423,94
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	5.677.508.696,58	4.968.453.272,64	709.055.423,94
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	1.488.881.080,70	1.491.586.002,83	-2.704.922,13
	TOTALE	1.488.881.080,70	1.491.586.002,83	-2.704.922,13
	TOTALE RATEI E RISCONTI	1.488.881.080,70	1.491.586.002,83	-2.704.922,13
	TOTALE ATTIVO	7.171.679.056,45	6.465.611.623,18	706.067.433,27



GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ARTIGIANI  
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2009

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2009	Consistenza al 31/12/2008	DIFFERENZE
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Disavanzo economico esercizi precedenti	-17.294.744.411,38	-13.618.449.780,43	-3.676.294.630,95
	<b>TOTALE</b>	<b>-17.294.744.411,38</b>	<b>-13.618.449.780,43</b>	<b>-3.676.294.630,95</b>
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Disavanzo economico d'esercizio	-4.197.802.172,63	-3.676.294.630,95	-521.507.541,68
	<b>TOTALE</b>	<b>-4.197.802.172,63</b>	<b>-3.676.294.630,95</b>	<b>-521.507.541,68</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-21.492.546.584,01</b>	<b>-17.294.744.411,38</b>	<b>-4.197.802.172,63</b>
<b>C</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo per la copertura degli oneri per accredit contributi omessi agli assicurati	92.484,66	92.484,66	-
	Fondo di accantonamento dei contributi di cui all'art.20 della legge n. 724/1994	1.612.279,17	1.599.523,17	12.756,00
	<b>TOTALE</b>	<b>1.704.763,83</b>	<b>1.692.007,83</b>	<b>12.756,00</b>
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>1.704.763,83</b>	<b>1.692.007,83</b>	<b>12.756,00</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti soci o terzi			
	Debiti per prestazioni istituzionali (all. n. 2)	133.348.790,61	199.904.929,43	-66.556.138,82
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici (all. n. 1)	15.410.586,16	19.868.331,04	-4.457.744,88
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari	338.525.070,74	301.513.456,96	37.011.613,78
	Debiti per contributi da rimborsare	119.351.029,84	113.790.075,53	5.560.954,31
	Debito in c/c con l'INPS	28.014.982.329,28	23.069.293.978,77	4.945.688.350,51
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>28.621.617.806,63</b>	<b>23.704.370.771,73</b>	<b>4.917.247.034,90</b>
<b>F</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
I	Ratei passivi			
1	Ratei passivi (all. n. 3)	40.903.070,00	54.293.255,00	-13.390.185,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>40.903.070,00</b>	<b>54.293.255,00</b>	<b>-13.390.185,00</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>7.171.679.056,45</b>	<b>6.465.611.623,18</b>	<b>706.067.433,27</b>

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO  
LUDOVICO ANSELMI - DANIELA CARLA  
CARLO CONTE - MARIANO MARTONE  
ALFREDO ROCCELLA - EMANUELE SFERRA

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

## GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ARTIGIANI

Codice Conto	Denominazione Conto	CONSUNTIVO 2009	CONSUNTIVO 2008	DIFFERENZE
<b>CEA VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
<b>CEA.01</b>	<b>PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Alliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti:			
	-Contributi ordinari (all.n.4)	7.869.644.746,41	7.895.588.907,06	-25.944.160,65
	-Contributi afferenti ai periodi di cui all'Art.20 L.724/1994	12.756,00	12.198,00	558,00
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni (all. n. 5)	42.013.285,47	85.611.993,30	-43.598.707,83
	Poste correttive e compensative di entrate correnti (all. n. 10)	-538.582.997,53	-276.987.918,63	-261.595.078,90
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI			0,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n. 4 ratei attivi finali)	1.484.670.651,12	1.487.219.911,49	-2.549.260,37
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n. 4 storno ratei attivi iniziali)	-1.487.219.911,49	-1.458.892.059,08	-28.327.852,41
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	<i>7.370.538.529,98</i>	<i>7.732.553.032,14</i>	<i>-362.014.502,16</i>
<b>CEA.05</b>	<b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 6)	28.280.960,14	43.114.550,38	-14.833.590,24
	Trasferimenti dalla GIAS (all. n. 7)	44.737.212,37	44.754.063,91	-16.851,54
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI			
	Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 6 attribuzione ratei attivi finali)	4.210.429,58	4.366.091,34	-155.661,76
	Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 6 storno ratei attivi iniziali)	-4.366.091,34	-4.693.420,62	327.329,28
	<i>Totale altri ricavi proventi</i>	<i>72.862.510,75</i>	<i>87.541.285,01</i>	<i>-14.678.774,26</i>
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>		<b>7.443.401.040,73</b>	<b>7.820.094.317,15</b>	<b>-376.693.276,42</b>
<b>CEB COSTO DELLA PRODUZIONE</b>				
<b>CEB.06</b>	<b>COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>			
<b>CEB.06.a</b>	<b>PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni (all. n. 8)	-10.406.277.782,79	-9.856.899.723,97	-549.378.058,82
	Poste correttive e compensative di spese correnti:			0,00
	- Recupero di prestazioni	100.671.253,90	86.166.092,48	14.505.161,42
	- Recupero di indennità di maternità	205.812,18	225.876,08	-20.063,90
	Oneri prevenz e cura invalidità (all. n. 8)	-744.294,98	-590.495,86	-153.799,12
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI			
	Spese per prestazioni Istituzionali (all. n. 8 storno ratei passivi iniziali)	54.293.255,00	65.029.284,00	-10.736.029,00
	Spese per prestazioni Istituzionali (all. n. 8 ratei passivi finali)	-40.903.070,00	-54.293.255,00	13.390.185,00
	<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	<i>-10.292.754.826,69</i>	<i>-9.760.362.222,27</i>	<i>-532.392.604,42</i>
<b>CEB.10</b>	<b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>			
<b>CEB.10.d</b>	<b>SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
	Svalutazione crediti contributivi	-345.019.378,46	-510.989.945,58	165.970.567,12
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-9.979.367,60	-15.403.124,99	5.423.757,39
<b>CEB.12</b>	<b>ACCANTONAMENTI AI FONDI PER RISCHI</b>			
	Assegnazione al Fondo di accantonamento dei contributi di cui all'art20 legge 724/1994	-12.756,00	-12.198,00	-558,00
	<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>-355.011.502,06</i>	<i>-526.405.268,57</i>	<i>171.393.766,51</i>
<b>CEB.14</b>	<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi (all. n. 9)	-47.902.969,23	-44.004.616,21	-3.898.353,02
	Spese non classificabili in altre voci:			
	- Uscite varie	-521.721,07	-527.811,93	6.090,86
	- Rivalutazione monetaria di prestazioni arretrate	-49.588,22	-32.496,19	-17.092,03
	Spese di amministrazione	-228.438.517,32	-232.482.590,40	4.044.073,08
	Trasferimenti ad altre gestioni:			
	- Valori di copertura di periodi assicurativi	-2.932.434,26	-1.643.436,26	-1.288.998,00
	- Quota parte dei proventi di cui all'art.44, comma 2 e 3 della legge 289/2002	0,00	-359,91	359,91
	Oneri per il trasferimento allo Stato economie per riduz stanziamenti spese di amministrazione	-3.283.729,76	-25.506,52	-3.258.223,24

## XVI LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

	Contributi in conto interessi	0,00	-89,50	89,50
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-283.128.959,86	-278.716.906,92	-4.412.052,94
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>		<b>-10.930.895.288,61</b>	<b>-10.565.484.397,76</b>	<b>-365.410.890,85</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>		<b>-3.487.494.247,88</b>	<b>-2.745.390.080,61</b>	<b>-742.104.167,27</b>
<b>CEC PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
<b>CEC.16</b>	<b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi e proventi patrimoniali:			
	- Interessi attivi diversi	958.512,52	7.040,00	951.472,52
	- Interessi attivi sui conti correnti postali	77.850,99	65.224,18	12.626,81
	Canone d'uso netto degli immobili strumentali adibiti ad ufficio	180.280,24	325.763,21	-145.482,97
	<i>Totale altri proventi finanziari</i>	1.216.643,75	398.027,39	818.616,36
<b>CEC.17</b>	<b>INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>			
	Oneri finanziari:			
	- Interessi passivi su prestazioni arretrate	-1.595.196,51	-1.937.308,01	342.111,50
	- Interessi passivi diversi	-65.820,30	-17.411,86	-48.408,44
	- Derivanti dalla cessione dei crediti contributivi - legge n.448/1998 e successive modifiche	-37.011.613,78	-21.059.786,39	-15.951.827,39
	Interessi passivi per anticipazioni dalle gestioni attive	-751.627.085,65	-906.235.123,83	154.608.038,18
	<i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	-790.299.716,24	-929.249.630,09	138.949.913,85
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>-789.083.072,49</b>	<b>-928.851.602,70</b>	<b>139.768.530,21</b>
<b>CED RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
<b>CED.19</b>	<b>SVALUTAZIONI</b>			
	Rifusione all'GPS onere per svalutaz. Crediti vs Erario per IRPEF non dovuta	-662.389,07	-	-662.389,07
	<i>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</i>	-662.389,07	-	-662.389,07
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)</b>		<b>-662.389,07</b>	<b>-</b>	<b>-662.389,07</b>
<b>CEE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
<b>CEE.20</b>	<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Plus-valore ed eccedenza fondo ammortamento immobili ceduti alla S.C.I.P.	56.421,80	-	56.421,80
	Plus-valore immobili alienati	295,47	-	295,47
	Plus-valore da alienazione titoli (di proprietà delle gestioni)	321,41	-	321,41
	<i>TOTALE ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</i>	57.038,68	-	57.038,68
<b>CEE.22</b>	<b>SOPRAVVIVENENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>			
	Riaccertamento residui attivi	12.386,16	39.594,06	-27.207,90
	Presunta insussistenza dei residui passivi:			
	- Residui passivi per rate di pensione prescritte	88.183.395,84	6.306.153,52	81.877.242,32
	- Residui passivi insussistenti	5.429,87	430,63	4.999,24
	- Residui passivi per contributi da rimborsare	34.856,06	65.547,89	-30.691,83
	<i>Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui</i>	88.236.067,93	6.411.726,10	81.824.341,83
<b>CEE.23</b>	<b>SOPRAVVIVENENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>			
	Prelievo dal Fondo svalutazione crediti contributivi	218.406.617,30	143.416.398,77	74.990.218,53
	Prelievo dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	9.621.446,25	19.180.995,99	-9.559.549,74
	Eliminazione residui attivi (all. n.11)	-229.567.143,35	-163.742.654,45	-65.824.488,90
	<i>Totale proventi e oneri straordinari</i>	-1.539.079,80	-1.145.259,69	-393.820,11
<b>TOTALE PROVENTI STRAORDINARI</b>		<b>86.754.026,81</b>	<b>5.266.466,41</b>	<b>81.487.560,40</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)</b>		<b>-4.190.485.682,63</b>	<b>-3.668.975.216,90</b>	<b>-521.510.465,73</b>
<b>CFI IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>				
	IRPEG - Oneri Tributari	-7.316.490,00	-7.319.414,05	2.924,05
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	-7.316.490,00	-7.319.414,05	2.924,05
<b>DISAVANZO ECONOMICO</b>		<b>-4.197.802.172,63</b>	<b>-3.676.294.630,95</b>	<b>-521.507.541,68</b>

PAGINA BIANCA

**Allegati**

**DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI**

ALLEGATO N. 1

DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2009	Consistenza al 31/12/2008	DIFFERENZE
Per il finanziamento del Fondo sanitario nazionale - art.69, lett. b) della legge n. 833/1978: - per prestazioni terapeutiche.....	192.411,18	192.411,18	-
-Per somme da trasferire ai sensi dell'art. 1 duodecies della legge n. 641/1978 (ex ONPI).....	1.024.094,69	4.742.972,74	-3.718.878,05
-Debiti verso l'IPAS per contribuzioni.....	14.193.822,06	14.932.688,89	-738.866,83
-Somme trasferite in eccedenza agli oneri per provvidenze erogate alle popolazioni colpite da eventi calamitosi.....	258,23	258,23	-
<b>TOTALE .....</b>	<b>15.410.586,16</b>	<b>19.868.331,04</b>	<b>-4.457.744,88</b>

**DEBITI PER PRESTAZIONI**

ALLEGATO N. 2

DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2009	Consistenza al 31/12/2008	DIFFERENZE
-Debiti verso i pensionati.....	133.035.635,34	199.797.434,76	-66.761.799,42
-Debiti per l'assegno per l'assistenza personale e continuativa ai pensionati per inabilità di cui all'art. 5 della legge n. 222/1984.....	2.985,76	7.175,58	-4.189,82
-Debiti verso i beneficiari di prestazioni di maternità.....	310.169,51	100.319,09	209.850,42
<b>TOTALE .....</b>	<b>133.348.790,61</b>	<b>199.904.929,43</b>	<b>-66.556.138,82</b>

**RATEI PASSIVI**

ALLEGATO N. 3

DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2009	Consistenza al 31/12/2008	DIFFERENZE
-Rate pens. relative a domande giacenti al 31 dicembre.....	36.889.370,00	50.254.072,00	-13.364.702,00
-Indennità di maternità.....	4.013.700,00	4.039.183,00	-25.483,00
<b>TOTALE .....</b>	<b>40.903.070,00</b>	<b>54.267.772,00</b>	<b>-13.390.185,00</b>

## CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI

ALLEGATO N. 4

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2009				CONSUNTIVO 2008	DIFFERENZE (6)
	Accertati nel 2009 (1)	Meno : rateo al 31.12.2008 (2)	Più: rateo al 31.12.2009 (**) (3)	Totale (dato economico) (4)=(1-2+3)	(dato economico) (5)	
Contributo a percentuale, di cui all'art.1 della legge n.233/1990 e successive modificazioni .....	7.855.433.865,03	1.483.459.344,03	1.481.014.218,40	7.852.988.739,40	7.909.567.759,05	-56.579.019,65
Contributo per l'indennita' di maternita' - Legge n.546/1987.....	14.210.881,38	3.760.567,46	3.656.432,72	14.106.746,64	14.349.000,42	-242.253,78
<b>TOTALE .....</b>	<b>7.869.644.746,41</b>	<b>1.487.219.911,49</b>	<b>1.484.670.651,12</b>	<b>7.867.095.486,04</b>	<b>7.923.916.759,47</b>	<b>-56.821.273,43</b>

(\*) Comprensivo dell'integrazione di competenza in relazione ai nuovi iscritti dell'anno 2008 valutata in 101,83 milioni.

(\*\*) Comprensivo dell'integrazione di competenza in relazione ai nuovi iscritti dell'anno 2009 valutata in 95,04 milioni

## QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2009	CONSUNTIVO 2008	DIFFERENZE
Contributi volontari.....	17.762.171,74	19.310.409,18	-1.548.237,44
Proventi per divieto di cumulo tra pensioni e redditi da lavoro.....	21.356.979,34	64.209.950,64	-42.852.971,30
Proventi connessi con l'estensione del regime di totale cumulabilità della pensione di anzianità con i redditi da lavoro, art. 44, c. 2, legge n.289/2002.....	1.426,64	8.968,39	-7.541,75
Proventi a sanatoria di periodi di totale o parziale incumulabilità della pensione con i redditi da lavoro art.44, c.3, L289/2002.....	1.177,94	596,12	581,82
Valori di riscatto per il periodo di corso legale di laurea, ai sensi dell'art.50, della legge n. 153/1969.....	837.367,53	512.792,00	324.575,53
Valori di riscatto diversi per periodi scoperti di assicurazione.....	2.054.162,28	1.569.276,97	484.885,31
<b>TOTALE.....</b>	<b>42.013.285,47</b>	<b>85.611.993,30</b>	<b>-43.598.707,83</b>